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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 4. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 4: 

 

Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - svar på spørgsmål 129, hvoraf det af 

besvarelsen fremgår, at det som udgangspunkt vil være muligt – efter aftale med 

aftaleparterne bag indfødsretsaftalen af 2021 – at ændre de gældende regler om 

beskæftigelse, således at en ansøger, der modtager førtidspension, ikke som ud-

gangspunkt anses for at opfylde betingelsen om beskæftigelse, redegøre for, om 

aftalepartierne i Folketinget blev vildledt af den daværende udlændinge- og inte-

grationsminister i forbindelse med forhandlingerne om indfødsretsaftalen i 2021, 

jf. sagsnummer 2021-3004, akt id: 2234935, hvoraf det fremgår, at: »Førtidspen-

sion vil her tælle som beskæftigelse, det er et krav efter handikapkonventionen«? 

Der henvises til IFU alm. del – bilag 8. 

 

Svar: 

 

1. Jeg kan henholde mig til besvarelsen af spørgsmål 129 (Alm. del) fra Folketingets 

Indfødsretsudvalg (2022-23 (2. samling)), hvoraf det fremgår bl.a., at det som ud-

gangspunkt vil være muligt – efter aftale med aftaleparterne bag indfødsretsaftalen 

af 2021 – at ændre de gældende regler om beskæftigelse, således at en ansøger, 

der modtager førtidspension, ikke som udgangspunkt anses for at opfylde betingel-

sen om beskæftigelse.  

 

I det omfang en person er omfattet af handicapkonventionens anvendelsesområde, 

og betingelserne for erhvervelse af dansk indfødsret ved naturalisation sammen-

holdt med handicappet udgør en barriere for, at den pågældende kan opnå ind-

fødsret, skal der efter handicapkonventionen være mulighed for dispensation fra 

disse betingelser.  

 

Der skal derfor være mulighed for dispensation fra betingelsen om beskæftigelse i 

de tilfælde, hvor de pågældende førtidspensionister er omfattet af handicapkon-

ventionen, og hvor handicappet udgør en barriere for, at de pågældende kan op-

fylde betingelsen om beskæftigelse. 
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Det fremgår videre af besvarelsen, at det må forventes, at de fleste sager med før-

tidspensionister som hovedregel vil være omfattet af handicapkonventionen, og 

det må også forventes, at de pågældendes handicap i langt de fleste tilfælde vil 

udgøre en barriere for, at de pågældende kan opfylde betingelsen om beskæfti-

gelse. 

 

2. I forhold til spørgsmålet om forhandlingerne om indfødsretsaftalen i 2021 finder 

jeg det rigtigst ikke at kommentere på, hvad der måtte være sagt under et møde, 

som jeg ikke selv har deltaget i, og hvad der herefter er gengivet i et referat, som i 

sagens natur ikke indeholder en fuld gengivelse af drøftelserne. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


